For New Technology Network
R
CAT. No. 5602-#／J
トリボール
ジョイント
小・中形等速ジョイント
1
1. 特長…………………………………3

TBJ  16  SB  C
高速用
形式記号3)
軸径又は系列番号1)2)
製品記号
TBJ  20  FP  500  F  C
高速用
半成フランジ付き4)
ジョイント長さ
（500mmの場合）
形式記号3)
系列番号2)
製品記号
　単体シリーズのジョイントの呼び番号は軸系又は系列番号及び
形式記号から構成されます。
　軸継ぎシリーズのジョイントの呼び番号は系列番号，形式記号
及びジョイント長さなどから構成されます。
注1）同じ軸径で系列番号を区別する場合は形式記号の後にMが付きます。
2）系列番号はジョイント本体の負荷容量により分類された形番を示し
ます。
3）形式記号
単体シリーズ
SB…シングルボス形ジョイント
DB…ダブルボス形ジョイント
SF…シングルフランジ形ジョイント
DF…ダブルフランジ形ジョイント
軸継ぎシリーズ
B…ボス形ジョイント
F…フランジ形ジョイント
B…中実軸
P…鋼管
T…スライドスプライン軸
4）半成フランジが付かないジョイントにボルト，ナット及び座金が付
くときは，ジョイント長さ記号の後に記号Zが付きます。
備考　標準品に追加加工を行う場合，例えばフランジハブを特殊内径寸法，
キー溝加工などの場合は呼び番号が変ります。
「前」の記号
「後」の記号 }
}
5. 呼び番号5. 呼び番号
12
NTN トリボールジョイント
単体シリーズ
SB形，SBC形（高速用）
UU C D KK
M
O
P QQ
K
JJ
O
M
V
A
系列番号　  8～35　許容作動角θ
系列番号　42～60　許容作動角θ
動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 呼び番号 寸　　　法 質量
mm kg
一般用 高速用 K
1)
J M O P D C U
2)
Q V A
基準 伸縮量
3)
TBJ  8SB TBJ  8SBC 8 10 4 3 22 18 20 25 28 15 50 0.09
8 TBJ10SB TBJ10SBC 10 10 4 3 22 18 20 25 28 15 50 0.09
TBJ12SBM TBJ12SBMC 12 14 6 4 25 20 20 25 31 18 56 0.08
TBJ12SB TBJ12SBC 12 16 6 4 30 26 29 36 41 23 71 0.22
12 TBJ14SB TBJ14SBC 14 16 6 4 30 26 29 36 41 23 71 0.22
TBJ16SBM TBJ16SBMC 16 18 8 6 32 29 29 36 42 23 74 0.23
TBJ16SB TBJ16SBC 16 18 8 6 36 32 38 45 44 30 80 0.42
16 TBJ18SB TBJ18SBC 18 18 8 6 36 32 38 45 44 30 80 0.42
TBJ20SBM TBJ20SBMC 20 22 10 8 40 38 38 45 47 30 87 0.48
TBJ20SB TBJ20SBC 20 22 10 8 45 38 47 56 55 36 100 0.75
20 TBJ22SB TBJ22SBC 22 22 10 8 45 38 47 56 55 36 100 0.75
TBJ25SBM TBJ25SBMC 25 28 12 10 51 47 47 56 61 36 112 0.89
TBJ25SB TBJ25SBC 25 28 12 10 58 50 58 68 68 45 126 1.5
25 TBJ30SB TBJ30SBC 30 28 12 10 58 50 58 68 68 45 126 1.4
TBJ35SBM TBJ35SBMC 35 40 16 12 68 58 58 68 82 45 150 1.7
35
TBJ35SB TBJ35SBC 35 40 16 12 80 70 79 90 100 60 180 3.9
TBJ40SB TBJ40SBC 40 40 16 12 80 70 79 90 100 60 180 3.7
42 TBJ42SB TBJ42SBC 42 55 25 14 105 80 92 105 125 70 230 8.0
50 TBJ50SB TBJ50SBC 50 65 30 16 120 90 110 125 150 90 270 14
60 TBJ60SB TBJ60SBC 60 80 35 18 150 110 137 160 185 106 335 28
＋2
－0.5
＋2
－0.5

静的　18°
A
R QQ
G C
N-φE
B
J
M
O
K VD F
系列 呼び番号 寸　　　法 質量
番号 mm kg
一般用 高速用 B D N-E F 1) G C R K 2) J M O Q V A
基準 伸縮量3)
TBJ  8SF TBJ  8SFC 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 12 8 10 4 3 28 15 40 0.09
8 TBJ10SF TBJ10SFC 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 12 10 10 4 3 28 15 40 0.09
TBJ12SFM TBJ12SFMC 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 12 12 14 6 4 31 18 43 0.09
TBJ12SF TBJ12SFC 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 12 16 6 4 41 23 55 0.20
12 TBJ14SF TBJ14SFC 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 14 16 6 4 41 23 55 0.20
TBJ16SFM TBJ16SFMC 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 16 18 8 6 42 23 56 0.20
TBJ16SF TBJ16SFC 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 16 18 8 6 44 30 62 0.41
16 TBJ18SF TBJ18SFC 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 18 18 8 6 44 30 62 0.41
TBJ20SFM TBJ20SFMC 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 20 22 10 8 47 30 65 0.41
TBJ20SF TBJ20SFC 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 20 22 10 8 55 36 78 0.72
20 TBJ22SF TBJ22SFC 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 22 22 10 8 55 36 78 0.72
TBJ25SFM TBJ25SFMC 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 25 28 12 10 61 36 84 0.71
TBJ25SF TBJ25SFC 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 25 28 12 10 68 45 98 1.4
25 TBJ30SF TBJ30SFC 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 30 28 12 10 68 45 98 1.4
TBJ35SFM TBJ35SFMC 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 35 40 16 12 82 45 112 1.4
35
TBJ35SF TBJ35SFC 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 40 35 40 16 12 100 60 140 3.4
TBJ40SF TBJ40SFC 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 40 40 40 16 12 100 60 140 3.3
42 TBJ42SF TBJ42SFC 152 126±0.2 3-14.5 88 3 15 60 42 55 25 14 125 70 185 7.0
50 TBJ50SF TBJ50SFC 180 150±0.25 6-14.5 104 4 15 70 50 65 30 16 150 90 220 12
60 TBJ60SF TBJ60SFC 198 170±0.25 6-14.5 140 5 15 85 60 80 35 18 185 106 270 20
注 1）この寸法の許容差はh9です。
2）この寸法の許容差はH7です。
3）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図7を参照ください）。
備考 1. 呼び番号の後にMの付いたジョイントは軸径に対し負荷容量が小さいため，選定に際しては特に負荷トルクをご確認ください。

LLLa
RRRY QQ
KK V
JSSS
XXZZBB XXdXX
O
M
14
NTN トリボールジョイント
系列番号 呼び番号 寸　　　法
mm
一般用 高速用 B Z X Xd S Y K V O M
使用最大軸径
1)
TBJ  8SFF TBJ  8SFFC 44 25 0 10 22 24 8 15 3 4
8 TBJ10SFF TBJ10SFFC 44 25 0 10 22 24 10 15 3 4
TBJ12SFMF TBJ12SFMFC 44 25 0 10 22 24 12 18 4 6
TBJ12SFF TBJ12SFFC 55 34 0 16 30 32.5 12 23 4 6
12 TBJ14SFF TBJ14SFFC 55 34 0 16 30 32.5 14 23 4 6
TBJ16SFMF TBJ16SFMFC 55 34 0 16 30 32.5 16 23 6 8
TBJ16SFF TBJ16SFFC 70 42 10 22 40 42.5 16 30 6 8
16 TBJ18SFF TBJ18SFFC 70 42 10 22 40 42.5 18 30 6 8
TBJ20SFMF TBJ20SFMFC 70 42 10 22 40 42.5 20 30 8 10
TBJ20SFF TBJ20SFFC 86 52 10 30 48 51 20 36 8 10
20 TBJ22SFF TBJ22SFFC 86 52 10 30 48 51 22 36 8 10
TBJ25SFMF TBJ25SFMFC 86 52 10 30 48 51 25 36 10 12
TBJ25SFF TBJ25SFFC 102 60 15 38 54 57 25 45 10 12
25 TBJ30SFF TBJ30SFFC 102 60 15 38 54 57 30 45 10 12
TBJ35SFMF TBJ35SFMFC 102 60 15 38 54 57 35 45 12 16
35
TBJ35SFF TBJ35SFFC 132 86 20 56 75 78.5 35 60 12 16
TBJ40SFF TBJ40SFFC 132 86 20 56 75 78.5 40 60 12 16
42 TBJ42SFF TBJ42SFFC 152 95 20 62 90 94 42 70 14 25
50 TBJ50SFF TBJ50SFFC 180 110 30 72 105 110 50 90 16 30
60 TBJ60SFMF TBJ60SFFC 198 136 30 90 125 131 60 106 18 35
注 1）加工時，外径Zに対し同軸度φ0.1mm以下としてください。
備考 このシリーズはSF形ジョイント本体に半成フランジが付いた製品です。
15
NTN トリボールジョイント

θ/2
Sc
許容作動角θ 動的　  8°
静的　10°
系列番号 呼び番号 寸　　　法 質量
mm kg
一般用 高速用 K
1)
J M O C D U W
2)
A Sc
基準 伸縮量
3)
許容心違い量
TBJ  8DB TBJ  8DBC 8 10 4 3 20 18 25 28 60 ± 3.5 1.0 0.10
8 TBJ10DB TBJ10DBC 10 10 4 3 20 18 25 28 60 ± 3.5 1.0 0.10
TBJ12DBM TBJ12DBMC 12 14 6 4 20 20 25 28 66 ± 3.5 1.0 0.08
TBJ12DB TBJ12DBC 12 16 6 4 29 26 36 38 80 ± 4.0 1.5 0.32
12 TBJ14DB TBJ14DBC 14 16 6 4 29 26 36 38 80 ± 4.0 1.5 0.32
TBJ16DBM TBJ16DBMC 16 18 8 6 29 29 36 38 84 ± 4.0 1.5 0.34
TBJ16DB TBJ16DBC 16 18 8 6 38 32 45 50 100 ± 6.0 2.0 0.60
16 TBJ18DB TBJ18DBC 18 18 8 6 38 32 45 50 100 ± 6.0 2.0 0.60
TBJ20DBM TBJ20DBMC 20 22 10 8 38 38 45 50 108 ± 6.0 2.0 0.61
TBJ20DB TBJ20DBC 20 22 10 8 47 38 56 60 125 ± 7.0 2.5 1.1
20 TBJ22DB TBJ22DBC 22 22 10 8 47 38 56 60 125 ± 7.0 2.5 1.1
TBJ25DBM TBJ25DBMC 25 28 12 10 47 47 56 60 137 ± 7.0 2.5 1.4
TBJ25DB TBJ25DBC 25 28 12 10 58 50 68 80 160 ± 9.0 3.5 2.0
25 TBJ30DB TBJ30DBC 30 28 12 10 58 50 68 80 160 ± 9.0 3.5 1.9
TBJ35DBM TBJ35DBMC 35 40 16 12 58 58 68 80 180 ± 9.0 3.5 2.3
35
TBJ35DB TBJ35DBC 35 40 16 12 79 70 90 110 212 ±12 4.5 5.4
TBJ40DB TBJ40DBC 40 40 16 12 79 70 90 110 212 ±12 4.5 5.2
42 TBJ42DB TBJ42DBC 42 55 25 14 92 80 105 120 280 ±13 5 11
50 TBJ50DB TBJ50DBC 50 65 30 16 110 90 125 150 320 ±15 7 20
60 TBJ60DB TBJ60DBC 60 80 35 18 137 110 160 177 410 ±18 8 38
注 1）この寸法の許容差はH7です。
2）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
3）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図8を参照ください）。
備考 1. 呼び番号の後にMの付いたジョイントは軸径に対し負荷容量が小さいため，選定に際しては特に負荷トルクを御確認ください。

N－φE
θ
θ/2
Sc
許容作動角θ 動的　  8°
静的　10°
系列番号 呼び番号 寸　　　法 質量
mm kg
一般用 高速用 B D N-E F
1)
G C A Sc
基準 伸縮量
2)
許容心違い量
8 TBJ  8DF TBJ  8DFC 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 40 ±3.5 1.0 0.10
12 TBJ12DF TBJ12DFC 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 48 ±4.0 1.5 0.27
16 TBJ16DF TBJ16DFC 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 64 ±6.0 2.0 0.50
20 TBJ20DF TBJ20DFC 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 81 ±7.0 2.5 1.0
25 TBJ25DF TBJ25DFC 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 104 ±9.0 3.5 2.0
35 TBJ35DF TBJ35DFC 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 132 ±12 4.5 4.3
42 TBJ42DF TBJ42DFC 152 126±0.2 3-14.5 88 3 15 190 ±13 5 8.5
50 TBJ50DF TBJ50DFC 180 150±0.25 6-14.5 104 4 15 220 ±15 7 15
60 TBJ60DF TBJ60DFC 198 170±0.25 6-14.5 140 5 15 280 ±18 8 27
注 1）この寸法の許容差はh9です。
2）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図8を参照ください）。
備考 系列番号8及び12のブーツバンドはコイル状，系列番号16～60のブーツバンドは帯状です。
18
NTN トリボールジョイント
単体シリーズ
DFF形，DFFC形（高速用）
BB Z XX
Y
S
YAAA
XXddXX
La
系列番号 呼び番号 寸　　　法
mm
一般用 高速用 B Z X Xd S Y A
使用最大軸径1)
8 TBJ  8DFF TBJ  8DFFC 44 25 0 10 22 24 40
12 TBJ12DFF TBJ12DFFC 55 34 0 16 30 32.5 48
16 TBJ16DFF TBJ16DFFC 70 42 10 22 40 42.5 64
20 TBJ20DFF TBJ20DFFC 86 52 10 30 48 51 81
25 TBJ25DFF TBJ25DFFC 102 60 15 38 54 57 104
35 TBJ35DFF TBJ35DFFC 132 86 20 56 75 78.5 132
42 TBJ42DFF TBJ42DFFC 152 95 20 62 90 94 190
50 TBJ50DFF TBJ50DFFC 180 110 30 72 105 110 220
60 TBJ60DFF TBJ60DFFC 198 136 30 90 125 131 280
注 1）加工時，外径Zに対し同軸度φ0.1mm以下としてください。
備考 このシリーズはDF形ジョイント本体に半成フランジが付いた製品です。
19
NTN トリボールジョイント

系列番号　42～60　許容作動角θ
動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 呼び番号 寸　　　法
mm
K
1)
J M O U
2)
Cw V Aw
基準 伸縮量
3)
8 TBJ  8SBW 8 10 4 3 25 20 15 44
12 TBJ12SBW 12 16 6 4 36 29 23 62
16 TBJ16SBW 16 18 8 6 45 38 30 69
20 TBJ20SBW 20 22 10 8 56 47 36 83
25 TBJ25SBW 25 28 12 10 68 58 45 105
35 TBJ35SBW 35 40 16 12 90 79 60 149
42 TBJ42SBW 42 55 25 14 105 92 70 180
50 TBJ50SBW 50 65 30 16 125 110 90 220
60 TBJ60SBW 60 80 35 18 160 137 106 270
注 1）この寸法の許容差はH7です。
2）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
3）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図7を参照ください）。
備考 1）この形式のジョイントは外輪にフランジ又はハブが溶接できます。なお，フランジ又はハブの寸法はNTNに御連絡ください。

AAAw
θ
θ/2
Sc
許容作動角θ 動的　  8°
静的　10°
系列番号 呼び番号 寸　　　法
mm
Cw U W
1)
Aw Sc
基準 伸縮量
2)
許容心違い量
8 TBJ  8DBW 20 25 28 48 ±3.5 1.0
12 TBJ12DBW 29 36 38 62 ±4.0 1.5
16 TBJ16DBW 38 45 50 78 ±6.0 2.0
20 TBJ20DBW 47 56 60 91 ±7.0 2.5
25 TBJ25DBW 58 68 80 118 ±9.0 3.5
35 TBJ35DBW 79 90 110 150 ±12 4.5
42 TBJ42DBW 92 105 120 180 ±13 5
50 TBJ50DBW 110 125 150 220 ±15 7
60 TBJ60DBW 137 160 177 280 ±18 8
注 1）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
2）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図8を参照ください）。
備考 この形式のジョイントは外輪にフランジ又はハブが溶接できます。なお，フランジ又はハブの寸法はNTNにご連絡ください。
22

動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 K
2)
D C U
3)
O M J H P L
4)
最小 最大
8
TBJ  8BB TBJ  8BB…C 8 18 20 25 3 4 10 8 22 100 300
TBJ10BB TBJ10BB…C 10 18 20 25 3 4 10 10 22 100 300
12
TBJ12BB TBJ12BB…C 12 26 29 36 4 6 16 12 30 145 350
TBJ14BB TBJ14BB…C 14 26 29 36 4 6 16 14 30 145 350
16
TBJ16BB TBJ16BB…C 16 32 38 45 6 8 18 16 36 160 400
TBJ18BB TBJ18BB…C 18 32 38 45 6 8 18 18 36 160 400
20
TBJ20BB TBJ20BB…C 20 38 47 56 8 10 22 20 45 200 450
TBJ22BB TBJ22BB…C 22 38 47 56 8 10 22 22 45 200 450
25
TBJ25BB TBJ25BB…C 25 50 58 68 10 12 28 25 58 255 500
TBJ30BB TBJ30BB…C 30 50 58 68 10 12 28 30 58 255 500
35
TBJ35BB TBJ35BB…C 35 70 79 90 12 16 40 35 80 360 600
TBJ40BB TBJ40BB…C 40 70 79 90 12 16 40 40 80 360 600
42 TBJ42BB TBJ42BB…C 42 80 92 105 14 25 55 42 105 460 700
50 TBJ50BB TBJ50BB…C 50 90 110 125 16 30 65 50 120 540 800
60 TBJ60BB TBJ60BB…C 60 110 137 160 18 35 80 60 150 670 900
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝100の場合　TBJ8BB100…一般用，TBJ8BB100C…高速用
2）この寸法の許容差はH7です。
3）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
4）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
5）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。

動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 K
2)
D C U
3)
O M J I P L
4)
最小 最大
8
TBJ  8BP TBJ  8BP…C 8 18 20 25 3 4 10 18 22 145 500
TBJ10BP TBJ10BP…C 10 18 20 25 3 4 10 18 22 145 500
12
TBJ12BP TBJ12BP…C 12 26 29 36 4 6 16 25.4 30 160 800
TBJ14BP TBJ14BP…C 14 26 29 36 4 6 16 25.4 30 160 800
16
TBJ16BP TBJ16BP…C 16 32 38 45 6 8 18 31.8 36 180 1 200
TBJ18BP TBJ18BP…C 18 32 38 45 6 8 18 31.8 36 180 1 200
20
TBJ20BP TBJ20BP…C 20 38 47 56 8 10 22 35 45 220 1 500
TBJ22BP TBJ22BP…C 22 38 47 56 8 10 22 35 45 220 1 500
25
TBJ25BP TBJ25BP…C 25 50 58 68 10 12 28 45 58 270 2 000
TBJ30BP TBJ30BP…C 30 50 58 68 10 12 28 45 58 270 2 000
35
TBJ35BP TBJ35BP…C 35 70 79 90 12 16 40 60.5 80 380 2 500
TBJ40BP TBJ40BP…C 40 70 79 90 12 16 40 60.5 80 380 2 500
42 TBJ42BP TBJ42BP…C 42 80 92 105 14 25 55 70 105 460 3 000
50 TBJ50BP TBJ50BP…C 50 90 110 125 16 30 65 89.1 120 500 3 500
60 TBJ60BP TBJ60BP…C 60 110 137 160 18 35 80 101.6 150 650 4 000
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝145の場合　TBJ8BP145…一般用，TBJ8BP145C…高速用
2）この寸法の許容差はH7です。
3）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
4）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
5）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。

系列番号　42～60　許容作動角θ
動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 K
2)
D C U
3)
O M J I P L
4)
最小 最大
8 TBJ  8BT TBJ  8BT…C 8 18 20 25 3 4 10 18 22 245 450
TBJ10BT TBJ10BT…C 10 18 20 25 3 4 10 18 22 245 450
12 TBJ12BT TBJ12BT…C 12 26 29 36 4 6 16 25.4 30 310 600
TBJ14BT TBJ14BT…C 14 26 29 36 4 6 16 25.4 30 310 600
16 TBJ16BT TBJ16BT…C 16 32 38 45 6 8 18 31.8 36 345 1 000
TBJ18BT TBJ18BT…C 18 32 38 45 6 8 18 31.8 36 345 1 000
20 TBJ20BT TBJ20BT…C 20 38 47 56 8 10 22 35 45 410 1 200
TBJ22BT TBJ22BT…C 22 38 47 56 8 10 22 35 45 410 1 200
25 TBJ25BT TBJ25BT…C 25 50 58 68 10 12 28 45 58 500 1 500
TBJ30BT TBJ30BT…C 30 50 58 68 10 12 28 45 58 500 1 500
35 TBJ35BT TBJ35BT…C 35 70 79 90 12 16 40 60.5 80 650 2 000
TBJ40BT TBJ40BT…C 40 70 79 90 12 16 40 60.5 80 650 2 000
42 TBJ42BT TBJ42BT…C 42 80 92 105 14 25 55 70 105 830 2 000
50 TBJ50BT TBJ50BT…C 50 90 110 125 16 30 65 89.1 120 1 000 2 000
60 TBJ60BT TBJ60BT…C 60 110 137 160 18 35 80 101.6 150 1 150 2 000
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝245の場合　TBJ8BT245…一般用，TBJ8BT245C…高速用
2）この寸法の許容差はH7です。
3）この値はブーツの基準寸法です。回転により若干変化しますので，隣接物（構造物，カバー等）とのすきまは5mm以上確保してください。
4）ジョイント長さは5mmとびで製作します。
備考 このジョイントを竪形で御使用の際にはNTNに御相談ください。

BB
RRR
L
RRR
HHHDD F
N-φNN E G
C
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 B D N-φE F
2)
G C R H L
3)
最小 最大
8 TBJ  8FB TBJ  8FB…C 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 12 8 80 250
12 TBJ12FB TBJ12FB…C 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 12 110 300
16 TBJ16FB TBJ16FB…C 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 16 125 350
20 TBJ20FB TBJ20FB…C 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 20 160 400
25 TBJ25FB TBJ25FB…C 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 25 200 450
35 TBJ35FB TBJ35FB…C 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 40 35 280 550
42 TBJ42FB TBJ42FB…C 152 126±0.2 3-14.5 88 3 15 60 42 370 600
50 TBJ50FB TBJ50FB…C 180 150±0.25 6-14.5 104 4 15 70 50 440 700
60 TBJ60FB TBJ60FB…C 198 170±0.25 6-14.5 140 5 15 85 60 540 800
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝80の場合　TBJ8FB80…一般用，TBJ8FB80C…高速用
2）この寸法の許容差はh9です。
3）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
4）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。
備考 このジョイントはボルト，座金及びナット付きもあります。このときの呼び番号は長さ記号の後に記号Zを付けて表します。

2)
Xd Y S H R
使用最大軸径
3)
最小 最大
8 TBJ  8FB…F TBJ  8FB…FC 44 25 0 10 24 22 8 12
12 TBJ12FB…F TBJ12FB…FC 55 34 0 16 32.5 30 12 14
16 TBJ16FB…F TBJ16FB…FC 70 42 10 22 42.5 40 16 18
20 TBJ20FB…F TBJ20FB…FC 86 52 10 30 51 48 20 23
25 TBJ25FB…F TBJ25FB…FC 102 60 15 38 57 54 25 30
35 TBJ35FB…F TBJ35FB…FC 132 86 20 56 78.5 75 35 40
42 TBJ42FB…F TBJ42FB…FC 152 95 20 62 94 90 42 60
50 TBJ50FB…F TBJ50FB…FC 180 110 30 72 110 105 50 70
60 TBJ60FB…F TBJ60FB…FC 198 136 30 90 131 125 60 85
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝80の場合　TBJ8FB80F…一般用，TBJ8FB80FC…高速用
2）この値は下穴径を示します。
3）加工時，外径Zに対し同軸度φ0.1mm以下としてください。
4）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
5）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。

RRR
IIIII
RRR
C
G
DD FF
N-φE
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 B D N-φE F
2)
G C R I L
3)
最小 最大
8 TBJ  8FP TBJ  8FP…C 44 34  ±0.1 3-  4.5 16 1.5 2 12 18 125 500
12 TBJ12FP TBJ12FP…C 55 44  ±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 25.4 130 800
16 TBJ16FP TBJ16FP…C 70 56  ±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 31.8 145 1 200
20 TBJ20FP TBJ20FP…C 86 68  ±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 35 175 1 500
25 TBJ25FP TBJ25FP…C 102 82  ±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 45 220 2 000
35 TBJ35FP TBJ35FP…C 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 40 60.5 300 2 500
42 TBJ42FP TBJ42FP…C 152 126±0.2 3-14.5 88 3 15 60 70 370 3 000
50 TBJ50FP TBJ50FP…C 180 150±0.25 6-14.5 104 4 15 70 89.1 400 3 500
60 TBJ60FP TBJ60FP…C 198 170±0.25 6-14.5 140 5 15 85 101.6 520 4 000
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝250の場合　TBJ8FP250…一般用，TBJ8FP250C…高速用
2）この寸法の許容差はh9です。
3）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
4）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。
備考 このジョイントはボルト，座金及びナット付きもあります。このときの呼び番号は長さ記号の後に記号Zを付けて表します。

一般用 高速用 B Z X
2)
Xd Y S I R
使用最大軸径
3)
8 TBJ  8FP…F TBJ  8FP…FC 44 25 0 10 24 22 18 12
12 TBJ12FP…F TBJ12FP…FC 55 34 0 16 32.5 30 25.4 14
16 TBJ16FP…F TBJ16FP…FC 70 42 10 22 42.5 40 31.8 18
20 TBJ20FP…F TBJ20FP…FC 86 52 10 30 51 48 35 23
25 TBJ25FP…F TBJ25FP…FC 102 60 15 38 57 54 45 30
35 TBJ35FP…F TBJ35FP…FC 132 86 20 56 78.5 75 60.5 40
42 TBJ42FP…F TBJ42FP…FC 152 95 20 62 94 90 70 60
50 TBJ50FP…F TBJ50FP…FC 180 110 30 72 110 105 89.1 70
60 TBJ60FP…F TBJ60FP…FC 198 136 30 90 131 125 101.6 85
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝250の場合　TBJ8FP250F…一般用，TBJ8FP250FC…高速用
2）この穴は下穴径を示します。
3）加工時，外径Zに対し同軸度φ0.1mm以下としてください。
4）ジョイント長さは1mmとびで製作します。
5）この値は作動角が0°のときで，作動角が大きくなると減少します（ページ9，図9を参照ください）。

N-φE G
系列番号　  8～35　許容作動角θ
系列番号　42～60　許容作動角θ
動的　18°
静的　20°
動的　16°
静的　18°
系列番号 基本番号1) 寸　　　法
mm
一般用 高速用 B D N-φE F
2)
G C R I L
3)
最小 最大
8 TBJ  8FT TBJ  8FT…C 44 34±0.1 3-  4.3 16 1.5 2 12 18 225 400
12 TBJ12FT TBJ12FT…C 55 44±0.1 3-  5.3 24 2 2.5 14 25.4 275 600
16 TBJ16FT TBJ16FT…C 70 56±0.15 3-  6.4 30 2 3 18 31.8 305 1 000
20 TBJ20FT TBJ20FT…C 86 68±0.15 3-  8.4 38 2.5 3.5 23 35 365 1 200
25 TBJ25FT TBJ25FT…C 102 82±0.15 3-10.5 48 2.5 4 30 45 435 1 500
35 TBJ35FT TBJ35FT…C 132 110±0.2 3-12.5 68 3 5 40 60.5 580 2 000
42 TBJ42FT TBJ42FT…C 152 126±0.2 3-14.5 88 3 15 60 70 740 2 000
50 TBJ50FT TBJ50FT…C 180 150±0.25 6-14.5 104 4 15 70 89.1 880 2 000
60 TBJ60FT TBJ60FT…C 198 170±0.25 6-14.5 140 5 15 85 101.6 1 010 2 000
注 1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝225の場合　TBJ8FT225…一般用，TBJ8FT225C…高速用
2）この寸法の許容差はh9です。
3）ジョイント長さは5mmとびで製作します。
備考 1）このジョイントはボルト，座金及びナット付きもあります。このときの呼び番号は長さ記号の後に記号Zを付けて表します。
2）このジョイントを竪形で御使用の際にはNTNに御相談ください。

mm
一般用 高速用 B Z X
2)
Xd Y S I R
使用最大軸径3)
8 TBJ  8FT…F TBJ  8FT…FC 44 25 0 10 24 22 18 12
12 TBJ12FT…F TBJ12FT…FC 55 34 0 16 32.5 30 25.4 14
16 TBJ16FT…F TBJ16FT…FC 70 42 10 22 42.5 40 31.8 18
20 TBJ20FT…F TBJ20FT…FC 86 52 10 30 51 48 35 23
25 TBJ25FT…F TBJ25FT…FC 102 60 15 38 57 54 45 30
35 TBJ35FT…F TBJ35FT…FC 132 86 20 56 78.5 75 60.5 40
42 TBJ42FT…F TBJ42FT…FC 152 95 20 62 94 90 70 60
50 TBJ50FT…F TBJ50FT…FC 180 110 30 72 110 105 89.1 70
60 TBJ60FT…F TBJ60FT…FC 198 136 30 90 131 125 101.6 85
注　1）呼び番号は基本番号の後にジョイント長さL寸法を付けて表します。
〔例〕L＝225の場合　TBJ8FT225F…一般用，TBJ8FT225FC…高速用
2）この値は下穴径を示します。
3）加工時，外径Zに対し同軸度φ0.1mm以下としてください。
4）ジョイント長さは5mmとびで製作します。
備考　このジョイントを竪形で御使用の際にはNTNに御相談ください。